
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 11 

privind reglementarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier aflat în 

proprietatea publică a Comunei Răducăneni, în anul 2025   

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 4 

martie 2025, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 86/2025; 

 Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 27 din 28 aprilie 2016 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru darea în 

administrare, în regim silvic, a fondului forestier aflat în proprietatea publică a Comunei Răducăneni; 

- contractul de administrare, înregistrat sub nr. 3274/RG/12.05.2016, încheiat între Direcția Silvică Iași – 

Ocolul Silvic Răducăneni, prestator și Comuna Răducăneni, beneficiar, având ca obiect administrarea în 

regim silvic a suprafeței de 109,8928 ha fond forestier; 

- adresa cu nr. 1277/LD/27.02.2025 a Ocolului Silvic Răducăneni prin care se comunică volumul de 

masă lemnoasă care se va recolta în anul 2025, respectiv 376,25 mc, precum Actul de punere în valoare 

nr. 2500164000030, denumire 1144 COMUNA RĂDUCĂNENI; 

- anexa nr. 7 la adresa cu nr. 185/2025 a Liceului Teoretic „Lascăr Rosetti” Răducăneni privind stocul 

existent și cantitatea de lemne de foc necesară în anul școlar 2025-2026, pentru fiecare unitate de 

învăţământ; 

 - referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub numărul 1789/RG/2025, ale primarului 

comunei; 

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Răducăneni, înregistrat sub  nr. 

11/CEBF/2025 şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 1889/RG/2025; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 59 din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 4, art. 6, alin. (1), alin. (3) și alin. (4) și art. 52, alin. (1) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 

715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;    

- art. 129, alin. (2), lit. c) și lit. d) și alin. (7), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1  

Se aprobă ca volumul de masă lemnoasă care se recoltează în anul 2025 din fondul forestier 

proprietate publică a Comunei Răducăneni să fie de 376,25 mc, iar modul de valorificare să fie ca „lemn 

fasonat”.    

 

   Art. 2  

Volumul de masă lemnoasă menționat la art. 1 va fi valorificat după cum urmează:  

a) 200 mc pentru consumul propriu al unităților de învățământ preuniversitar de pe raza comunei, 

unități arondate Liceului Teoretic „Lascăr Rosetti” Răducăneni; 

b) 176,25 mc pentru consumul propriu al proprietarului, respectiv pentru spațiile în care își 

desfășoară activitatea aparatul de specialitate al primarului și serviciile subordonate consiliului 

local.  

 



Pagină 2 din 2 

 

 

 

Art. 3  

În scopul exploatării masei lemnoase, în regie proprie, cu operatori economici atestați, se aprobă 

demararea procedurii de achiziție publică și încheierea, în condițiile legii, a unui contract de servicii de 

exploatări forestiere pentru Partida 1144 Comuna Răducăneni, respectiv pentru cantitatea de 376,25 mc 

masă lemnoasă.   

        

Art. 4  

Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

          Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Ocolului Silvic Răducăneni, 

Compartimentului achiziții publice, Compartimentului Contabilitate, Compartimentului juridic, precum 

şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Adoptată astăzi 4 martie 2025. 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                                 Consilier local,   

 

                Mihai ALUPOAEI 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                 

                                                             Contrasemnează pentru legalitate,  

                                                                                                                                                  Secretar general 

 

                                                                                                                                        Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 13 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.      


